

Līvānu novada pašvaldības Energo pārvaldības sistēmas aktualitātes

Līvānu novada pašvaldība ir apņēmusies uzturēt, kā arī nepārtraukti pilnveidot, sertificētu Energo pārvaldības sistēmu atbilstoši ISO 50001:2018 standartam “Energo pārvaldības sistēmas. Prasības un lietošanas norādījumi” (adaptēts Latvijas nacionālā standarta statusā kā LVS EN ISO 50001:2019).

Pašvaldības darbinieki ir iesaistīti energo pārvaldības sistēmas uzturēšanā, kā arī tās pilnveidošanā. Tika izveidota energo pārvaldības darba grupa, kuras sastāva iekļauti pašvaldības speciālisti, kuri ir atbildīgi par energoresursu pārvaldību pašvaldības objektos.

Reizi gadā Līvānu novada pašvaldība un EPS vadības darba grupa izvērtē pašvaldībā izveidoto energo pārvaldības sistēmu, lai nodrošinātu tās atbilstību standartam, efektivitāti un attīstību.

2023.gada 24.februārī Līvānu novada pašvaldībā tika veikts Energo pārvaldības standarta ISO 50001:2019 pārsertifikācijas audits. Auditu veica viena no Latvijā vadošajām sertifikācijas institūcijām - *Bureau Veritas Certification*.

Pārsertifikācijas audits tika veiksmīgi pabeigts, un Līvānu novada pašvaldība saņēma atjaunotu Energo pārvaldības sertifikātu.

Sertifikātu skatīt zemāk attēlā:



Līvānu novada pašvaldība arī 2023.gadā strādās pie tā, lai nodrošinātu pilsētas un pagastu attīstību, piemērojot ilgtspējīgus un vidi draudzīgus principus. Ņemot vērā

valsts politikas mērķus enerģētikas sektorā, ilgtspējīgai enerģētikas attīstībai Līvānu novada pašvaldība 2023.gadam ir izvirzījusi mērķi veikt virkni pasākumu, lai samazinātu siltumenerģijas un elektroenerģijas patēriņu pašvaldības iestādēs, kā arī izveidot plānu ielu apgaismojuma kopējā elektroenerģijas patēriņa samazināšanai.

Visi pašvaldības energoresursu iepirkumi tiek veikti elektronisko iepirkumu sistēmā (www.eis.gov.lv). Iepirkumu komisija likumā noteiktajā kārtībā iekļauj zaļos publiskos iepirkumus, pamatojoties uz 20.06.2017. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 353 "Prasības zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība".

Līvānu novada pašvaldības Integrētās attīstības programmas 2019.-2025.gadam Rīcību plānā un Investīciju plānā ir iekļauts plašs energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu klāsts, kas katru gadu tiek pārskatīts un aktualizēts.

Nemot vērā, ka viens no lielākajiem elektroenerģijas patērētājiem ir ielu apgaismojums pilsētas un pagastu infrastruktūrai, Līvānu novada pašvaldībai ir izvirzījusi mērķi nodrošināt pilnīgu ielu apgaismojuma nomaiņu Līvānu pilsētā un pagastos.

2022.gadā Līvānu novada pašvaldība īpašu uzmanību pievērta ielu apgaismojuma modernizācijai un pārejai uz viedu apgaismojuma sistēmu, kas ietver ne tikai LED gaismekļu uzstādīšanu, bet arī to aprīkošanu ar kustību sensoriem, taču joprojām liela daļa apgaismojuma infrastruktūras novadā ir tehniski un morāli novecojusi, vietām traucējot gaismas padevi līdz ar tumšā laika iestāšanos. Ielu apgaismojuma daļu, ko veido Na gāzizlādes spuldzes, kas ir videi nedraudzīgas un patērē ļoti daudz elektroenerģijas, ir mērķis nomainīt.

Līvānu novada pašvaldības Plānošanas un attīstības nodaļa ir sākusi darbu pie projekta, kura mērķis ir siltumnīcas efekta gāzu emisiju samazināšana un energoefektivitātes uzlabošana Līvānu publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā. Projekta ietvaros tiks nomainīti Na gāzizlādes gaismekļi uz LED gaismekļiem ar viedo vadību šādās Līvānu novada pašvaldības publiskajās teritorijās: Līvānu pilsētā, Jersikas pagasta Upeniekos, Sutru pagasta ciemā, Rudzātu pagasta ciemā, Turku pagasta Jaunsilavās un Rožupes pagasta ciemos.

Informāciju sniedza:

Līvānu novada pašvaldības

Energopārvaldnieks Dzintars Avotiņš

24.03.2023